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Recenzja monografii Mariana Goryni, 
Przedsiębiorstwo w biznesie 
międzynarodowym. Aspekty ekonomiczne, 
finansowe i menedżerskie, Wydawnictwo 
Naukowe PWN, Warszawa 2021

Jan W. Wiktor *

„Tę książkę w jakimś sensie zawdzięczam pandemii. 
To właśnie w czasie lockdownu pojawiła się we mnie 
potrzeba uporządkowania wcześniejszej  twórczo-
ści (...), nie tylko z ostatniego roku, ale i lat wcze-
śniejszych” – tak kończy Olga Tokarczuk (Nobel, 
2018 r.) swoją najnowszą książkę, piękną i głęboką – 
Czuły narrator (Kraków 2020, s. 292). Tak mógłby 
napisać Profesor Marian Gorynia także o swojej 

* Prof.  Jan W. Wiktor  – Uniwersytet  Ekonomiczny 
w Krakowie.

monografii – „dziecku pandemii”, powstałej właśnie 
w czasach „zamknięcia” w roku 2020 gospodarki 
i przestrzeni publicznej dla spotkań i debat, i ten ele-
ment lockdownu, narzucenia formalnych ograniczeń 
dla biznesu i społecznej aktywności w wymiarze 
międzynarodowym jest  także obecny w książce, 
w jej końcowym rozdziale 39.
Klasyczna recenzja zaczyna się zazwyczaj od 

prezentacji sylwetki autora. Od takiej  informacji 
zwalnia  rozległa  i wielowymiarowa  aktywność 
naukowa,  organizacyjna  i  społeczna  Profesora 
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M. Goryni w środowisku polskim i międzynarodo-
wym, wybitna pozycja w świecie nauki i instytucji 
życia naukowego.
Książka Profesora Mariana Goryni jest interesu-

jącą monografią, ukazującą zasadniczo nowe i wie-
lowymiarowe spojrzenie na przedsiębiorstwo w biz-
nesie międzynarodowym. Nowym wymiarem jest 
zarówno sama koncepcja książki, jej cele, formuła 
i struktura. Książka ma 7 części, 40 rozdziałów i bar-
dzo obszerną bibliografię (24 strony opisu). Ambicją 
Autora była nie tyle prezentacja klasycznych i pod-
stawowych elementów konstytuujących „kurs za-
rządzania międzynarodowego przedsiębiorstwem”, 
ile zaproponowanie filozoficzno ‑metodologicznych 
ram analizy biznesu międzynarodowego. Ram, dla 
których kluczowym paradygmatem stała się inter-
nacjonalizacja przedsiębiorstwa. Jest ona osadzona 
w perspektywie integracji podejść wszystkich dys-
cyplin nauk ekonomicznych, które w klasyfikacji 
 OECD tworzą jedną, wspólną dyscyplinę Economics 
and business, a w klasyfikacji  ASJC – dwie odrębne 
dziedziny: Business, Management and Accounting 
oraz Economics, Econometrics and Finance (z 15 
szczegółowymi dyscyplinami). Podejście zapro-
ponowane przez Profesora M. Gorynię uważam 
za wartościowe i  inspirujące. Internacjonalizacja 
biznesu,  zarówno aktywna,  jak  i pasywna,  i  jej 
szczegółowe paradygmaty przedstawione w roz-
dziale 7, stanowi, z jednej strony signum temporis 
świata, a z drugiej – jest znaczącym wyzwaniem 
dla nauki i praktyki. Dążenie do stworzenia szer-
szego, z pewnością bardziej trafnego obrazu świata 
biznesu międzynarodowego, świata – w monografii 
M. Goryni – zintegrowanego, w aspekcie dyscyplin 
i szkół badawczych (rozdział 3) jest znaczącą cechą 
tej wartościowej pracy. Książkę cechuje i wyróżnia 
nie tylko pogłębiona intra ‑analiza, w obszarze po-
szczególnych subdyscyplin, lecz podejście szersze, 
interdyscyplinarne. Jego wyrazem jest spojrzenie 
Autora na biznes międzynarodowy, zarówno po-
przez  perspektywę  ekonomii międzynarodowej 
i  jej perspektyw badawczych: globalizacji  i zara-
zem anty‑ i alterglobalizacji oraz deglobalizacji, 
ale także regionalizmu, mezoekonomii, teorii ZIB, 
handlu międzynarodowego itp. Głębię i dociekli-
wość spojrzenia Autora ujawnia w każdym nurcie 
nie  tylko konstatacja i specyfikacja kluczowych 
elementów teorii handlu zagranicznego, ale jej wie-
lowymiarowa ewaluacja. Zawiera ona klasyczne 
spojrzenie na genezę i rozwój międzynarodowych 
stosunków gospodarczych  i biznesu międzynaro-
dowego, precyzyjną, pogłębioną analizę współcze-
snych nurtów teorii wymiany międzynarodowej 
i międzynarodowego podziału pracy. Podkreślam 
zarazem, że w centrum rozważań Autora znajduje się 

przedsiębiorstwo międzynarodowe ze swoją wiązką 
celów, strategii rozwoju w przestrzeni międzynaro-
dowej i wymogami rachunku ekonomicznego. Ten 
ostatni czynnik – efektywność działania jako zasad-
niczy wyróżnik tożsamości nauk ekonomicznych 
i praktyki funkcjonowania każdego przedsiębiorstwa 
mocno akcentuje Autor. Jest  to znaczący element 
pracy – wyrażony wyraźnie już w podtytule: aspekty 
ekonomiczne, finansowe i menedżerskie.
O  wartości  monografii  M.  Goryni  stanowi, 

w moim przekonaniu, kilka podstawowych argu-
mentów.
Autor osadza swoje rozważania w nurcie współ-

czesnej ekonomii międzynarodowej  i zarządzania 
międzynarodowego. Na styku tych dwóch obszarów 
sytuuje kategorię biznesu międzynarodowego. Jest 
nim zarówno przedsiębiorstwo ze swoimi strategicz-
nymi celami ekspansji międzynarodowej, a z dru-
giej – sektor międzynarodowy czy globalny (lub 
w ujęciu M. Portera czy G. Yipa –  industry), ze 
swoją charakterystyką i  tożsamością: wielkością 
i strukturą podaży, mechanizmami konkurencji we-
wnątrzsektorowej, zagrożeniami nowymi wejściami, 
standardami i oczekiwaniami efektywnościowymi 
(czynniki kosztowe), ale także poddany działaniu 
formalnych czynników rządowych (w tym także 
instytucji ponadnarodowych)  i branżowych, wy-
zwań stwarzanych przez makro‑ i mikrootoczenie 
w perspektywie różnych nurtów i strumieni globa-
lizacji (część II, rozdziały 5 i 6). Autorski schemat 
analityczny problemów biznesu międzynarodowego, 
w tym mechanizmów konkurencji globalnej, oparty 
na krytycznej analizie i twórczej adaptacji modelu 
M. Portera i podejścia G. Yipa, choć w części może 
zachęcać do dyskusji, zasługuje na uwagę i uznanie. 
Tworzy bowiem wyraźną perspektywę metodyczną 
badań nad przedsiębiorstwem, będącym zarówno 
uczestnikiem, jak i kreatorem sektora międzyna-
rodowego.
Przedsiębiorstwu międzynarodowemu i bizne-

sowi międzynarodowemu, w szerokiej perspektywie 
i różnorodnych aspektach definiens tych kategorii, 
M. Gorynia poświęca cztery rozdziały w części I 
oraz dwa w części III. Jest to znakomity dyskurs, 
który wprowadza czytelnika w złożoną i wielowy-
miarową naturę obu kluczowych kategorii monogra-
fii. Dość powiedzieć, że tożsamość przedsiębiorstwa 
międzynarodowego nie jest dla M. Goryni  tylko 
zbiorem cech, lecz stanowi proces internacjonalizacji 
i ekspansji międzynarodowej firmy. Na podkreślenie 
zasługuje pogłębiony przegląd i krytyczna dyskusja 
z koncepcjami  m. in. Pitelisa, Sugdena, Ietto ‑Gilles, 
Forsgrena czy Cassona. W rezultacie czytelnik otrzy-
muje nie tylko zbiór informacji, lecz ich syntetyczną 
obróbkę i ewaluację. Jej efektem jest wartościowy 
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przegląd i ocena współczesnych teorii internacjona-
lizacji przedsiębiorstwa (rozdział 9). Autor zwraca 
w nim uwagę na modele sekwencyjne, sieciowe, 
koncepcje przedsiębiorczości międzynarodowej, 
internacjonalizację firm szczególnego typu born 
global. Wyraźną płaszczyzną analizy i swoistą osią 
narracji Autora jest perspektywa wiedzy, kluczo-
wych kompetencji (C.K. Prahalad, G. Hamel), za-
rządzania wiedzą i uczenia się, w tym także uczenia 
się organizacyjnego.
Ukazanie natury przedsiębiorstwa międzynaro-

dowego stało się podstawą szczegółowej analizy 
strategii zagranicznej ekspansji przedsiębiorstwa. 
M. Gorynia trafnie podkreśla, że w części  litera-
tury światowej to zagadnienie wypełnia całość lub 
większą część prac poświęconych biznesowi mię-
dzynarodowemu. W opiniowanej monografii jest to 
jedynie jedna z istotnych kwestii, a takie podejście 
przyjmuję z uznaniem. Stanowi ona obszerną część 
monografii – trzy części (IV, V i VI, s. 209–410) 
przynoszą  pogłębioną,  precyzyjną  analizę  fun-
damentalnych uwarunkowań strategii ekspansji, 
szczegółową  charakterystykę  strategii  wejścia, 
i w części – strategii obecności przedsiębiorstwa 
na rynkach zagranicznych oraz procedurę wyboru 
strategii ekspansji. Typologie strategii ekspansji 
ukazują odmienność spojrzeń na możliwe sposoby 
wejścia przedsiębiorstwa na rynki zagraniczne i ich 
przesłanki finansowe, organizacyjne i menedżer-
skie. Szczególne znaczenie poznawcze ma aneks 
do części V, zawierający przykładowe możliwości 
wykorzystania teorii kosztów transakcyjnych do 
analizy i oceny pośrednictwa w handlu zagranicz-
nym. Stanowi on wartościowe uzupełnienie roz-
ważań teoretycznych, ważne w aspekcie zarówno 
poznawczym, jak i praktycznym dla tych firm, które 
wybrały eksport bezpośredni jako strategię swojej 
ekspansji zagranicznej. Za dużą wartość książki 
uważam część VI, zawierającą modele, zasady i po-
dejścia w wyborze strategii wejścia. Autor ukazuje je 
w perspektywie podstawowej dla internacjonalizacji, 
a mianowicie – fazy umiędzynarodowienia firmy, 
rozwoju rynku i sektora. Naturalnym dopełnieniem 
tej pogłębionej analizy jest przedstawienie proble-
mów wyboru wielokryterialnego, w tym  m. in. mo-
deli  i procedur Roota, Strathclyde, Stonehouse’a, 
Hamilla, Campbella i Purdiego.
Monografię  zamyka  część  VII,  zawierająca 

analizę normatywnych aspektów internacjonaliza-
cji. Na trzy zagadnienia pragnę zwrócić uwagę. 
Po pierwsze, Autor ukazuje konsekwencje interna-
cjonalizacji w sposób oryginalny i na wskroś inspi-
rujący. Potwierdza to sposób ujęcia – ukazanie mapy 
możliwości współpracy z zagranicą, mapy wyjaśnień 
teoretycznych, mapy badań empirycznych i mapy re-
komendacji dla polityki gospodarczej (rozdział 37). 

Ten wątek rekomendacji znajduje swe przedłużenie 
w rozdziale 38, formułującym perspektywy inter-
nacjonalizacji polskich przedsiębiorstw. Mają one 
wyraźne cechy aplikacyjności, są zarazem mocno 
osadzone w zaprezentowanych wcześniej rozdzia-
łach i studiach teoretyczno ‑metodycznych. Konkre-
tyzacja wątku rekomendacji znajduje szczególne 
wyjaśnienie w rozważaniach rozdziału 39. Zawiera 
on – tu pojawia się trafne odniesienie do deklaracji 
O. Tokarczuk przytoczonej na wstępie recenzji – re-
fleksje na gorąco, formułowane przez Autora wobec 
zagadnień internacjonalizacji na kanwie pandemii 
 COVID‑19 w roku 2020. Stawia w nim bardzo po-
ważne pytania – czy pandemia zabije globalizację, 
czy i  jak świat poradzi sobie z tym zagrożeniem. 
Akcentując powagę sytuacji, wyrażam, podobnie jak 
Autor, nadzieję na pozytywny scenariusz rozwoju.
Reasumując, pragnę stwierdzić, że książka pro-

fesora Mariana Goryni  jest publikacją poważną 
i wartościową. W sposób wielce znaczący wpisuje 
się w nurt badań nad international business, identy-
fikując i precyzyjnie charakteryzując ekonomiczne, 
finansowe i menedżerskie aspekty zarządzania przed-
siębiorstwem międzynarodowym. Wraz z twórczo-
ścią z okresów wcześniejszych dowodzi niezwykłej 
wiedzy i swoistej fascynacji Autora problemami 
international business. Praca jest cenną monografią, 
wyznacza wysoki standard prac naukowych i badań 
nad biznesem międzynarodowym w każdej per-
spektywie analizy: makro‑, mezo‑ i mikroekonomii. 
Co więcej, wnosi wielce znaczący wkład do integra-
cji merytorycznej i metodologicznej subdyscyplin 
nauk ekonomicznych. W obu tych aspektach Autor 
stawia wiele poważnych i złożonych pytań, kluczo-
wych dla obecności przedsiębiorstwa na rynkach 
międzynarodowych i globalnych, na wiele z nich 
przynosi pogłębioną, autorską odpowiedź. Zachęca 
zarazem do dyskusji i wypełnienia odpowiedzi swoją 
własną treścią. W tym wyraża się znacząca wartość 
monografii Profesora Mariana Goryni.
Monografia tworzy ramy teoretyczne dla inter-

national business. Zachęcam zarazem Wydawnic-
two PWN do ich wykorzystania, do skorzystania 
z precyzyjnych rekomendacji Autora ukazujących 
ścieżkę ekspansji międzynarodowej firmy. Wydanie 
monografii M. Goryni w języku angielskim stwarza 
pełną gwarancję sukcesu w klasie międzynarodowej 
i globalnej.

Recenzja książki Zmieniający się świat a globalizacja,  
pod redakcją naukową Jerzego Kleera  
i Konrada Prandeckiego, Polska Akademia Nauk, 
Komitet Prognoz „Polska 2000 Plus”

Jest  to książka niezwykła,  łącząca refleksje doty-
czące trendów i zjawisk w okresie przed pandemią 
 COVID‑19 oraz w jej trakcie. Dzieło to cechuje holizm 
i interdyscyplinarność, a przy tym długi horyzont 
czasowy analiz. To fascynująca lektura dotycząca 
fundamentalnych obecnie zagadnień i problemów, 
z jakimi zderza się świat, zmagający się z jednej strony 
z pandemią, a z drugiej z wyzwaniami czwartej re-
wolucji przemysłowej i związanym z nią przełomem 
cywilizacyjnym.

Recenzowana książka jest dziełem piętnastu auto-
rów, znanych naukowców, ekspertów legitymujących 
się bogatym dorobkiem naukowym oraz doświadcze-
niem praktycznym, związanym z funkcjonowaniem 
w  różnego  rodzaju  strukturach  instytucjonalnych 
w kraju, jak i za granicą. Praca tak licznego i wysoce 
kompetentnego zespołu autorskiego zaowocowała 
właśnie holizmem, kompleksowością i interdyscypli-
narnością wywodów, ale także – co w takiej sytuacji 
naturalne – różnorodnością opinii, dotyczących anali-
zowanych zagadnień. Ubogaca to dzieło i uatrakcyjnia 
jego lekturę.
Nicią przewodnią książki są zagadnienia zmian 

współczesnego świata w kontekście procesów glo-
balizacji. Stąd też eksponowana jest kwestia różno-
rodności postrzegania i definiowania globalizacji, co 
wiąże się z występowaniem rozmaitych nieporozu-
mień i błędnych interpretacji oraz ocen. Uwydatnia 
się to zwłaszcza silnie, jeśli uwzględniany jest poza-
europocentryczny punkt widzenia. I właśnie analizy 
globalizacji nie tylko z perspektywy europejskiej, lecz 
także z perspektywy zmian występujących na innych 
kontynentach i w pozaeuropejskich krajach stanowią 
podstawowy walor recenzowanego dzieła, co wzmac-
niane jest przez oryginalność i niekonwencjonalność 
ocen. Przesądza to o jego atrakcyjności. Ze względu 
na owo pozaeuropocentryczne ujęcie przedstawionych 
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